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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 5° Básico SEMANA 17 al 21 DE JUNIO 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 

 
Claudia Cortés 

 
claudia.cortes@colegiosantamariademaipu.cl 

 
MATEMÁTICA Camila Espina camila.espina@colegiosantamariademaipu. 

HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 

NATURALES Camilo Ormazabal camilo.ormazabal@colegiosantamariademaipu.cl 

ARTES Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Claudia Gárate claudia.garate@colegiosantamariademaipu.cl 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Andrea Espinoza andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLÉS Catalina Sandoval catalina.sandoval@ 
colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER CULTURA 
Y AUTONOMIA 

ESCOLAR 
Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
DEPORTES Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
COORDINADORA 

ACADÉMICA 
ENSEÑANZA 

MEDIA 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Durante nuestra clase de orientación, realizaremos la 
Conmemoración del día de los Pueblos Originarios, a través de la 
reflexión, el diálogo y la colaboración. 
 

 
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 
 

Esta semana se realizará una guía de comprensión lectora con el fin 
de ejercitar la habilidad de inferir información que no se encuentra 
explícita en los textos.  
Materiales: destacador de color 

MATEMÁTICA Durante esta semana trabajaremos en el concepto de congruencia. 
 
Actividad: Los/las estudiantes comprenderán el concepto de 
congruencia, desarrollando la habilidad de representación. 
 
Durante la semana se realizará control de división. 
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Materiales: Cuaderno, estuche y carpeta 

HISTORIA Esta semana continuaremos trabajando nuestra nueva unidad 
denominada “Los viajes de descubrimiento y la conquista de 
América” explicando el proceso de conquista de América y sus 
repercusiones.  
No olviden traer sus cartulinas 10x10 para trabajar el glosario en 
clases. 
 
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes conocerán los  
diferentes tipos de células y tejidos de los seres vivos. 
 
Actividad: Se solicita que los estudiantes asistan con lupa y el 
cuadernillo de actividades de ciencias naturales, ya que se trabajará 
en las páginas 28 y 29.  
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  Durante esta semana comenzamos a pintar nuestra máscara por lo 
tanto traer: 
Acrílicos  
Pinceles 
Vaso 
Delantal  
Individuales para las mesas 
 

MÚSICA Ejecutan vocal e instrumentalmente: Seguir viviendo sin tu amor, del 
cantautor Argentino Luis Alberto Spinetta. 
 
Deben traer su cuaderno y el instrumento. 
 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

Unidad 2: Celebrando compromisos con Dios Padre en el marco de 
la Historia de la Salvación. 
 
OA_6 Interpretar textos bíblicos del Antiguo Testamento en que 
Dios se compromete por medio de una alianza. 
 
Leen textos bíblicos sobre la alianza de Dios con su pueblo.  
Crean un comic sobre dichos textos. 
Responde cuadro Comparativo sobre Moisés y Abraham. 
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EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD 

Queridos estudiantes, durante esta semana tendremos nuestra 
prueba práctica de la  Condición Física de los elementos de fuerza 
y resistencia. 
Recuerda asistir con: Cuaderno amarillo, buzo institucional, útiles de 
aseo y botella plástica de agua. 
 
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS                      Durante esta semana, continuaremos con los contenidos de la 
unidad 2: Kids can cook. 
Materiales: Texto del estudiante y cuaderno. 
 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
continuaremos trabajando el concepto de responsabilidad y nos 
centraremos esta vez, en la responsabilidad colectiva, la cual nos 
permitirá poder desarrollarnos y tomar decisiones en conjunto a otras 
personas en los diversos contextos en los cuales nos 
desenvolvemos. 
 

TALLER 
FOLKLORE 

Estudiantes, durante esta semana tendremos Práctica, 
continuaremos practicando los pasos y posturas de la danza 
Centrina, iniciando la primera parte de la coreografía y Recuerda 
asistir con: - buzo institucional, cuaderno y lápiz.  
 Los espero con mucho ánimo. 

TALLER DE 
DEPORTES  

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas. 
Continuamos con la unidad de juegos orientados al atletismo 
(carrera de relevos). Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente 
a clase práctica (buzo), cuaderno amarillo, botella de agua y útiles 
de higiene personal.  
 
Los espero con mucho ánimo. 

TECNOLOGÍA  Durante esta semana se desarrollará el personaje utilizando hojas 
de block. 
 
Recuerda  traer HOJA DE BLOCK ⅛  
Lápices grafito y de colores  
PEGAMENTO 
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